Haz. Osman Köker, Türkiye Ekonomik ve Toplumsal Tarih Vakfı Yayınları, İstanbul 1998, s.115-117.

¹³ BOA, DH.HMŞ., 4-1/4-94. Dahiliye Nezareti'nden Emniyet-i Umumiye Müdüriyeti'ne yazılan 23 Teşrin-i Evvel 1335/1919 tarihli derkenar.

¹⁴ BOA, DH.EUM.5.Şb., 79/30, lef.1. Cemiyetle ilgili hülâsa kaydı. Söz konusu resmi kayıta kuruluş tarihi 21 Ekim olarak gösterilmesine karşın, ileriki dönemde yayımlanan bazı gazetelerde 20 Ekim tarihine de tesadüf edilmektedir. Karşılaştırmak için bkz. "Aksaray Fukaraperver Cemiyeti", *Vakit*, S.953, 2 Ağustos 1336/1920, s.3; "Aksaray Fukaraperver Cemiyeti ve Mesaisi", *İleri*, S.920, 7 Ağustos 1336/1920, s.2.

¹⁵ "Aksaray Fukaraperver Cemiyeti", *Tarık*, S.91, 24 Teşrin-i Evvel 1335/1919, s.2; "Aksaray Fukaraperver Cemiyeti", *Peyam*, S.82-324, 25 Teşrin-i Evvel 1335/1919, s.4.

¹⁶ Arzu Terzi, "Mütareke Dönemi İstanbul'unda Rekabet Piyasası (Amerikan-Fransız Satış Barakalarının Açılması)", *Yakın Dönem Türkiye Araştırmaları*, III/6, 2004, s.89-92. Bu konu hakkında ayrıca bkz. Arzu T. Terzi, "İstanbul Piyasasında Pahalılığa Karşı Alınan

Yazıya göre cemiyetin bir aylık faaliyeti, hayır cemiyetlerinin muhtaç durumdaki

Önlemlerden Biri: Numûne Bakkallar Modeli”, *Tarih Dergisi*, Prof. Dr. Işın Demirkent Hatıra Sayısı-2005, 42 (2007), s.195-205.

¹⁷ “Amerika Satış Barakaları-Numune Bakkalları”, *Tasvir-i Efkâr*, S.2922, 5 Kanun-ı Evvel 1335/1919, s.2; Kenan Özkan, *Mondros Mütarekesi'nden Lozan Barış Konferansı'na Milli Mücadele Dönemi Türkiye-ABD İlişkileri (1918-1923)*, Ötüken Neşriyat A.Ş., İstanbul 2016, s.314.

¹⁸ “Aksaray Fukaraperver Cemiyeti ve Baytar Mektebi Talebesine Yardımı”, *İkdam*, S.8239, 19 Kanun-ı Sani 1336/1920, s.3. Bu konu bir gün sonraki *Alemdar* gazetesinde iki ayrı haber halinde yayımlanmıştı. İlk kısımda “sessiz faaliyeti sayesinde pek çok bivâyegânın imdadına yetişen” cemiyetin bir aylık faaliyetleri sıralandıktan sonra, “muhitimizi tehdit eden mesâibin pek azim olması ve buna mukabil vesait-i mücadelenin mefkudiyeti son ay zarfında cemiyetimizin yukarıda tasrih olunduğu kadar bir faaliyet gösterebilmesini intaç etmiştir” şeklinde bir açıklama yer almıştı. Bkz. “Aksaray Fukaraperver Cemiyeti”, “Fukaraya Muavenet”, *Alemdar*, S.401-2701, 22 Kanun-ı Sani 1336/1920, s.4.

kişilere düzenli ve etkili yardımda bulunmak kabiliyetine sahip olduğunu göstermişti. Bundan dolayı söz konusu kurumların faydalarını ve hizmetlerinin önemini kabul ederek yaygınlaşmalarına çalışmak lazımdı. Hâlihazırda Osmanlı topraklarında yardıma muhtaç pek çok kişi olup, sayıları diğer ülkelerden fazlaydı.

Aynı gün Haseki’deki Turan Mektebi bahçesinde verilecek müsamerenin himayesini üstlenen Şehzade Şerafeddin Efendi, bu etkinlik için belli bir miktar yardımda da bulunmuştu.²¹

¹⁹ “Aksaray Fukaraperver Cemiyeti”, *İkdam*, S.8240, 20 Kanun-ı Sani 1336/1920, s.2.

²⁰ “Teşekkür-Aksaray Fukaraperver Cemiyeti’nden”, *Alemdar*, S.524-2824, 27 Mayıs 1336/1920, s.2.

²¹ “Aksaray Fukaraperver Cemiyeti 4 Temmuz’da Bir Müsamere Veriyor”, *İleri*, S.878, 25 Haziran 1336/1920, s.2. Adı geçen gazetede cemiyetin 4 Temmuz gününü “Fukara Bayramı olarak kabul etmiş” olduğu belirtilmekle beraber, dönemin bir başka gazetesinde “cemiyetin taht-ı himayesinde bulunan fakir çocuklar için Fakirler Bayramı Günü olarak”

4 Temmuz günü gerçekleştirilen müsamere pek parlak bir surette icra edilmişti.

²⁵ Amerika Şark-ı Karib Muavenet Heyeti hakkında ayrıntılı bilgi için bkz. S. Kıranlar, *Savaş Yıllarında*, s.302-323. Heyetin İstanbul'da teşrik-i mesai içerisinde olduğu cemiyet ve kurumlar için ayrıca bkz. “Amerika Şark-ı Karib Muavenet Heyeti- Son Zamanlarda Şehrimizdeki Faaliyetine Dair İstatistik”, *İkdam*, S.8939, 2 Şubat 1338/1922, s.4.

²⁶ “Fukaraya Kömür Mubayaa Olunacak”, *Alemdar*, S.562-2862, 7 Temmuz 1336/1920, s.3.

²⁷ “Hayırlı Teşebbüsler”, *Dersaadet*, S.17, 24 Temmuz 1336/1920, s.3; M. Y. Arslan, *Dersaadet*, s.141.

²⁸ “Fukara Kadınlar İçin”, *Alemdar*, S.584-2884, 30 Temmuz 1336/1920, s.3.

²⁹ “Hitan Cemiyeti”, *Alemdar*, S.584-2884, 30 Temmuz 1336/1920, s.3.

³⁰ “Aksaray Fukaraperver Cemiyeti'nden”, *Vakit*, S.958, 7 Ağustos 1336/1920, s.4.

Fukaraperver Cemiyeti olup, henüz bir yılı bile geçmeyen kısa mazisi içinde az parayla çok faydalı işler görmek için çalışmış ve başarılı olmuştur.

Burada cemiyet tarafından neşredilen “Fakirler ve Yoksullar Arasında” isimli bir risale de konu edilmişti.

Bunun dışında Aksaray Fukaraperver Cemiyeti Reisi Sakıb Bey’in teklifi üzerine, aynı gaye uğrunda çalışan cemiyetlerin bu gibi esaslı meseleler karşısında kesin ve

³¹ “Aksaray Fukaraperver Cemiyeti”, *Vakit*, S.953, 2 Ağustos 1336/1920, s.3.

³² “Aksaray Fukaraperver Cemiyeti ve Mesaisi”, *İleri*, S.920, 7 Ağustos 1336/1920, s.2.

³³ “Çocuklar ve Sefalet”, *İleri*, S.929, 16 Ağustos 1336/1920, s.2; S. Kıranlar, *a.g.e.*, s.265.

toplu kararlar verebilmek üzere Hayırperver Cemiyetleri Bloğu oluşturulması da gündeme gelmişti.³⁴

Bu sırada cemiyetin yardım çalışmaları da sürmekteydi.

Himaye-i Etfal Cemiyeti toplantısında hazır bulunmak üzere temsilci gönderen İstanbul Fukaraperver Cemiyeti, çocuklara yardım konusundaki görüşünü açıkça ifade etmişti. Bu çerçevede küçük çocuklara süt dağıtımında bulunduğu gibi

⁵⁵ "Aksaray Fukaraperver Cemiyeti'nin Gayreti", *İkdam*, S.8539, 16 Kanun-ı Evvel 1336/1920, s.3.

⁵⁶ "İstanbul Fukaraperver Cemiyeti-Saha-i Muavenetini Tevsi'ce Çalışıyor", *İkdam*, S.8565, 15 Kanun-ı Sani 1337/1921, s.3.

müzayaka içerisinde olan öğrencilerin ihtiyaçlarını karşılamaya yardımcı olacak girişimler de yapmaktaydı. Mesela Davutpaşa'daki okulda eğitim gören fakir kızlara ve Dilsiz Mektebi'ndeki çocuklara sıcak yemek verilip giyim eşyası dağıtılmaktaydı.⁵⁷

Merkez heyeti Şubat ayının ilk haftasında bir toplantı yapmıştı.

Nakış-dikiş atölyeleriyle kese kâğıdı imalathanesi ve çamaşırhaneye sipariş verme gibi başvurular ise her gün yapılabilecekti.⁶⁵

⁶¹ KA, 224-5. İstanbul Fukaraperver Cemiyeti tarafından Hilal-i Ahmer Cemiyeti Riyaseti'ne gönderilen 7 Ağustos 1337/1921 tarihli tezkire.

⁶² "Hahambaşı Efendi'nin Vaad-ı Muaveneti", *İleri*, S.1267, 8 Ağustos 1337/1921, s.2.

⁶³ "İstanbul Fukaraperver Cemiyeti'nin Tevziatı", *Tevhid-i Efkâr*, S.62-3090, 9 Ağustos 1337/1921, s.4; "İstanbul Fukaraperver Cemiyet-i Hayriyesi Heyet-i Merkeziyesi'nden", *İkdam*, S.8766, 9 Ağustos 1337/1921, s.4.

⁶⁴ "İstanbul Fukaraperver Cemiyeti'nin Eğlenceleri", "İstanbul Fukaraperver Cemiyet-i Hayriyesi'nden", *Tevhid-i Efkâr*, S.67-3095, 14 Ağustos 1337/1921, s.4.

⁶⁵ "İstanbul Fukaraperver Cemiyeti'nde", *Vakit*, S.1339, 2 Eylül 1337/1921, s.4. Kısa süre sonra yayımlanan bir duyuruda, açılan çamaşırhanede ilmi usul ve hesaplı fiyatla çamaşır yıkandığı, çamaşırlarını tahrip edilmeden yıkattırmak isteyen hayırsever kişilerin adreslerini yazılı veya sözlü olarak cemiyet merkezine bildirdikleri takdirde derhal hususi

Haseki'deki aşhane vasıtasıyla haftada üç defa başlangıçta 500, ardından 750 ve daha sonra da 1.000 kadar ihtiyaç sahibine düzenli sıcak yemek dağıtıyordu. Fakat bu dağıtım, son dönemdeki maddi

⁷⁰ "İstanbul Fukarasına Yardım Yolunda", *İkdam*, S.8848, 2 Teşrin-i Sani 1337/1921, s.3. Aynı gelişme *Peyam-ı Sabah* gazetesinde biraz farklı bir şekilde aktarılmıştı. Bkz. "İstanbul Fakirlerine Muavenet", *Peyam-ı Sabah*, S.1046-11476, 2 Teşrin-i Sani 1337/1921, s.3.

⁷¹ "Fakir ve Bikes Çocukların Hitanı", *İkdam*, S.8854, 8 Teşrin-i Sani 1337/1921, s.3.

⁷² "İstanbul Fukaraperver Cemiyeti'nin Kongresi", *İkdam*, Sayı 8885, 10 Kanun-ı Evvel 1337/1921, s. 3.

imkânsızlıklardan dolayı haftada bir güne kadar düşmüştü. Pek çok sünnet düğünü, kış aylarında yakacak temini ve küçük çocuklara kutu sütü dağıtımını yapan cemiyet, son bir sene zarfında kullanılmış veya yeni olmak üzere 24.000 parça eşya dağıtmıştı.⁷³

Aralık ve Ocak ayları içerisinde kurul toplantıları devam etmişti.

Teftiş kapsamında İstanbul

⁷³ “İstanbul Fukarası ve Küçük Bir Cemiyet-Fukaraperver Cemiyeti'nin Bikeslere ve Dullara Muaveneti”, *İkdam*, S.8887, 12 Kanun-ı Evvel 1337/1921, s.4. Aynı günlerde çıkan bir haberde, imaretleri kiraya verme şeklindeki pürüzlü usulü ıslaha çalışan Evkaf Nezareti'nin, şimdilik Laleli ve Üsküdar imaretlerinde yemek dağıttığı; Bab-ı Meşihat tarafından idare edilen Fatih, Şehzadebaşı, Nur-ı Osmaniye imaretlerinde medrese talebelerine yemek verildiği ve şehirdeki diğer imaretlerin metruk bir halde bulunduğu belirtilmişti. Bu noktada yalnız bir imaretin “fukarayı it'am eden” İstanbul Fukaraperver Cemiyeti emrine verildiği vurgulanmıştı. Bkz. “İmaretlerde Fukara-yı Ahalinin İt'amı”, *Vakit*, S.1462, 4 Kanun-ı Sani 1338/1922, s.2; S. Kıranlar, *a.g.e.*, s.291.

⁷⁴ “İstanbul Fukaraperver Cemiyeti Riyaseti'nden”, *İleri*, S.1400, 26 Kanun-ı Evvel 1337/1921, s.4.

⁷⁵ “İstanbul Fukaraperver Cemiyeti Riyaseti'nden”, *Yeni Şark*, S.88, 29 Kanun-ı Evvel 1337/1921, s.4.

⁷⁶ “İstanbul Fukaraperver Cemiyeti Kongresi”, *İleri*, S.1424, 19 Kanun-ı Sani 1338/1922, s.4; “İstanbul Fukaraperver Cemiyeti Kongresi”, *Tevhid-i Efkâr*, S.220-3248, 19 Kanun-ı Sani 1338/1922, s.4; “İstanbul Fukaraperver Cemiyeti Kongresi”, *Peyam-ı Sabah*, S.1123-11553, 19 Kanun-ı Sani 1338/1922, s.3; “İstanbul Fukaraperver Cemiyeti Kongresi”, *İkdam*, S.8925, 19 Kanun-ı Sani 1338/1922, s.4.

⁷⁷ *BOA*, DH.EUM.AYŞ., 60/60, lef.10. Emniyet-i Umumiye Müdüriyeti'nden Dahiliye Nezareti'ne takdim olunan 6 Şubat 1338/1922 tarihli müzekkire.

Fukaraperver Cemiyeti'nin de olduğu yirmi sekiz kadar hayır kurumu inceleme altına alınmıştı.⁷⁸ Evvela Fakir Çocuklara Talim-i Sanayi, Beykoz Himaye-i Fukara, Neşr-i Maarif gibi cemiyetleri tedkik eden komisyon, ardından İstanbul Fukaraperver Cemiyeti'nin hesaplarını incelemeye başlamıştı.⁷⁹

genel kurulun çoğunluk sağlanamadığından ertelendiği ve cemiyetin geleceği hakkında kararlar alınacağından 16 Şubat günkü toplantıya mutlaka gelmesinin bildirildiği haberi basına yansımıştı.⁹⁰

⁸⁴ “İstanbul Fukaraperver Cemiyeti Müdüriyet-i Umumiyesi’nden”, *Tercüman-ı Hakikat*, S.14762, 9 Mayıs 1338/1922, s.4.

⁸⁵ “İstanbul Fukaraperver Cemiyeti Müdüriyet-i Umumiyesi’nden”, *İkdam*, S.9044, 20 Mayıs 1338/1922, s.3.

⁸⁶ “İstanbul Fukaraperver Cemiyet-i Hayriyesi Müdüriyet-i Umumiyesi’nden”, *Vakit*, S.1686, 24 Ağustos 1338/1922, s.3.

⁸⁷ “Mehtap Tenezzühü”; *Peyam-ı Sabah*, S.1350-11780, 8 Eylül 1338/1922, s.4. Ayrıca bkz. “Boğaziçi Adalar Tenezzühü”, *İkdam*, S.9150, 8 Eylül 1338/1922, s.3.

⁸⁸ “Fukaraperver Cemiyeti”, *Tanin*, S.74, 26 Kanun-ı Evvel 1338/1922, s.4.

⁸⁹ “İstanbul Fukaraperver Cemiyeti Müdüriyet-i Umumiyesi’nden”, *İleri*, S.1800, 6 Şubat 1339/1923, s.4; “Davet”, *Vakit*, S.1853, 7 Şubat 1339/1923, s.3; “İstanbul Fukaraperver Cemiyeti”, *Tanin*, S.117, 7 Şubat 1339/1923, s.4.

⁹⁰ “Davet”, *Tanin*, S.125, 15 Şubat 1339/1923, s.4.

Sonuç:

II. Meşrutiyet ve bilhassa Mütareke döneminde çok sayıda örneği görülen fukaraperver cemiyetleri, toplumsal yardımlaşma ve dayanışma olgularının bir tezahürü olmuştur.